
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

Determinazione Servizio Amministrativo 

 
Ufficio ASSISTENZA SOCIALE 

 

Registro del Servizio 

 

N. 473 del 28-12-2018  

 Registro Generale 

 

N.859 del 28-12-2018   

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

OGGETTO: Legge Regionale n.18 del 2 agosto 2016 "Reddito di inclusione sociale. Fondo 

Regionale per il reddito di inclusione sociale-  Agiudu Torrau -Fondo annualità 

2018- (Deliberazione di G.R. n.31/16). Decreto n.49 del 20.12.2018 ammissione 

ulteriore beneficiario al sussidio mensile REIS- Integrazione graduatoria unica 

ammessi  e adeguamento fabbisogno REIS 2018 approvato con DSA 348 del 

11.10.2018.  Approvazione economie fondi 2017. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la L.R. del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988”; 

Vista la legge regionale n.18 del 2 agosto 2016, “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale 

per il reddito di inclusione sociale –“ Agiudu Torrau”con la quale la Regione autonoma della 

Sardegna ha istituito il REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla 

povertà ai sensi dell’articolo 33 della legge regionale 23 dicembre n.23; 

Vista la deliberazione n. 31/16 del 19.06.2018 con la quale sono state approvate in via  le 

“Linee guida per il triennio il 2018 –2020 concernenti le modalità di attuazione della legge 

regionale n. 18/2016 recante :Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale - "Agiudu torrau"” annualità 2018; 

Vista la determinazione della RAS - Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, n. 

6604/206 del 22.06.2018, con la quale si procede all’impegno in favore di tutti i Comuni della 

Sardegna dell’80% del Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - annualità 2018, 

assegnando a questo ente la somma di €. 75.005,33 con contestuale anticipazione di un acconto 

di € 60.004,26 pari all’80% della complessiva somma  assegnata ; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 63 del 06.07.2018 con la quale sono state approvate le Linee di 

indirizzo per la predisposizione del Bando pubblico per l’apertura dei termini per la 

presentazione delle istanze relative alle assegnazioni RAS annualità 2018; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 35 del  29.08.2018 di approvazione del Regolamento attuativo 

del programma regionale di inclusione sociale “ Reis” – Reddito di inclusione sociale “ 

Aggiudu Torrau”-L.R. n.18/2016; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n.348 del 11.10.2018 di 

approvazione della graduatoria di merito  recante i ventiquattro  aventi diritto al sussidio 

mensile di inclusione sociale REIS fondi 2018, ciascuno secondo gli importi e periodo di 

fruizione stabiliti in conformità alle disposizioni di cui alla deliberazione di G.R. n.31/16 del 

19.06.2018 e alla deliberazione di C.C. n.35 del 03.09.2018 con contestuale approvazione ed 

impegno del fabbisogno rilevato annualità 2018 pari a € 43.470,00; 

Visto il decreto dell’Assessore all’Assessorato Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale  della 

RAS n.49 del 20.12.2018 recante ulteriori direttive della L.R. n.18/2016 REIS, nel quale tra le 



Determinazione Servizio Amministrativo n.473 del 28-12-2018 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

diverse disposizioni viene precisato che gli enti locali sono autorizzati a finanziare ulteriori 

nuclei familiari in possesso dei requisiti  previsti per l’accesso al REIS purchè il beneficio 

venga riconosciuto entro il 31 dicembre 2018; 

Visto l’avviso pubblicato all’albo pretorio dell’ente in data 27.12.2018, di apertura termini  per 

la presentazione di ulteriori istanze per l’ammissione al sussidio mensile  REIS fondi 2018 con 

scadenza termini per la presentazione delle domande fissata al 28.12.2018 ; 

Dato atto che entro i termini di scadenza del predetto avviso comunale risulta pervenuta una 

sola istanza prot.com. n. 9194 del 27.12.2018 in possesso dei requisiti ai fini dell’ammissione al 

sussidio mensile REIS fondi 2018; 

Ritenuto opportuno provvedere ad integrare la graduatoria di merito dei beneficiari ammessi al 

sussidio mensile REIS fondi 2018 approvata con DSA 348 del 11.10.2018 con l’ulteriore 

richiedente ammesso (prot.com.n. 9194 del 27.12.2018) con contestuale adeguamento del 

numero dei beneficiari ammessi al sussidio e del relativo fabbisogno REIS annualità 2018 a  

seguito della rinuncia al godimento del sussidio presentata da n.2 richiedenti prot.n. 8300 del 

19.11.2018 e prot.n.8322 del 19.11.2018 custodite agli atti dell’ufficio del servizio sociale; 

Vista la graduatoria di merito predisposta dall’ufficio del servizio sociale recante l’ulteriore 

beneficiario ammesso ai sensi della riapertura termini in conformità con il Decreto 

dell’Assessore all’Igiene Sanità e all’Assistenza Sociale e la rideterminazione del fabbisogno 

REIS annualità 2018 a seguito della rinuncia di due iniziali richiedenti l’ammissione al sussidio 

mensile di che trattasi; 

Atteso che: 

-le informazioni relative alla pratica inerente le prestazioni di cui al presente provvedimento 

sono soggette tutela della riservatezza, in quanto contenenti dati sensibili, secondo quanto 

previsto dal D. L.gs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; · 

- le generalità dei beneficiari, qui omesse per ragioni di privacy, sono custodite presso l’ufficio 

Servizi Sociali del Comune di residenza e saranno trasmesse mediante l’allegato prospetto al 

Responsabile del servizio contabile per l’emissione degli ordinativi di pagamento e al 

competente Assessorato dell’Igiene e Sanità per finalità di rendicontazione;  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare l’articolo 107 comma 3; 

Visto l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 16 del regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni 

spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

Visto il Decreto del Vice Sindaco n. 14 del 30.10.2018  relativo alla nomina della Dott.ssa 

Silvana Siddi quale Responsabile del Servizio Amministrativo ed al conferimento delle 

funzioni di cui all’art.107 c.3 D.Lgs n.267/2000 

Acquisito  il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e 

sulla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3,  del Dlgs. 14 marzo 2013 n. 33, le pubbliche 

amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici privati ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, di importo superiore a 

1000,00  nel corso dell’anno solare e che tale pubblicazione costituisce condizione di efficaci a 

dei provvedimenti medesimi;   

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



Determinazione Servizio Amministrativo n.473 del 28-12-2018 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

Di approvare la graduatoria di merito, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, recante l’ulteriore beneficiario ammesso  in conformità con quanto disposto dal  

Decreto n. 49 del 20.12.2018 custodita agli atti dell’ufficio del servizio sociale; 

Di rideterminare il fabbisogno REIS fondi annualità 2018 riquantificato in  € 42.579,00   

relativo a  n. 23 complessivi  beneficiari a seguito della rinuncia al godimento del sussidio 

mensile REIS fondi 2018 presentata da n.2 richiedenti prot.n. 8300 del 19.11.2018 e 

prot.n.8322 del 19.11.2018 custodite agli atti dell’ufficio del servizio sociale; 

Di impegnare a favore dell’ulteriore beneficiario ammesso meglio individuato nella graduatoria 

di merito con il n.25 la somma complessiva di € 4.491,00 sul capitolo 10439.18  Missione 12 

Programma 5 del Bilancio di previsione triennio 2019 – 2021, in conto annualità 2019; 

Di svincolare le seguenti somme : 

- € 2.691,00 cap.10439.18 IMP. 352/2018/6-  benf  (n.19); 

- € 2.691,00 cap.10439.18 IMP.353/2018/4benef (n.24); 

Di dare atto che: 

-le informazioni relative alla pratica inerente le prestazioni di cui al presente provvedimento 

sono soggette tutela della riservatezza, in quanto contenenti dati sensibili, secondo quanto 

previsto dal D. L.gs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; · 

- le generalità dei beneficiari, qui omesse per ragioni di privacy, sono custodite presso l’ufficio 

Servizi Sociali del Comune di residenza e saranno trasmesse mediante l’allegato prospetto al 

Responsabile del servizio contabile per l’emissione degli ordinativi di pagamento e al 

competente Assessorato dell’Igiene e Sanità per finalità di rendicontazione;  

 

Di accertare relativamente ai fondi annualità 2017 economie per € 11.738,60; 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’ obbligazione è prevista entro l’annualità 2019;  

 

Di dare atto che si farà fronte alle spese di gestione e agli oneri relativi ai diversi adempimenti 

in ordine alla sicurezza  con fondi di bilancio comunale; 
 

 Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista 

dall’art. 153 comma 5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali 

(Dlgs. 267/2000); 

 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

Di disporre ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", la pubblicazione della graduatoria di 

merito del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente  con l’omissione delle 

generalità dei diversi destinatari,  non soggette a pubblicazione  in applicazione dell'art. 22, 

comma 8, e art. 68, comma 3, del D.Lgs 196/2003 (Codice della Privacy) nonché dell'art. 26, 

comma 4, del Dlgs 33/2013; 

 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 

33,  alla pubblicazione del presente provvedimento di ammissione al beneficio nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 

economici del sito istituzionale  www.comune.castiadas.ca.it, omettendo, attesa la natura del 

contributo economico concesso e a tutela del diritto alla riservatezza, il nominativo del 
 



Determinazione Servizio Amministrativo n.473 del 28-12-2018 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 4 

 

 

  

  

 Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Silvana Siddi 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 

 

      della prenotazione dell’impegno di spesa 

      dell’impegno di spesa 

              
 

Li,   28-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg. 

consecutivi dal 08-01-2019. 

              
 

Li,   08-01-2019 Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Silvana Siddi 

 

 


